

Số: /KH - UBND

Phường Phố Huế, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn phường

Thực hiện Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố); Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 05/11/2024 của UBND Quận Hai Bà Trưng về triển khai thực hiện Quyết định 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Quận Hai Bà Trưng.

UBND phường Phố Huế xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành của các cấp, các ngành, Nhân dân và các cá nhân, doanh nghiệp hoạt động quảng cáo trên địa bàn phường.

- Tiếp tục thực hiện Luật Quảng cáo; các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo, đặc biệt là tăng cường công tác hậu kiểm nhằm đưa hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn phường vào nề nếp, đảm bảo cảnh quan, mỹ quan đô thị, trật tự, an toàn xã hội, tạo dựng cho phường diện mạo mới, khang trang, sạch đẹp, văn minh.

- Việc triển khai Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố phải được thực hiện sâu rộng, đáp ứng toàn diện yêu cầu trong công tác quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo; các tổ chức, đơn vị, cá nhân trên địa bàn phường phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực trong lĩnh vực hoạt động quảng cáo, tạo điều kiện để hoạt động quảng cáo phát triển, thúc đẩy phát triển sản xuất, lưu thông hàng hóa, phục vụ dân sinh; đồng thời tạo cảnh quan đô thị văn minh và

quảng bá phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân trên địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Quận.

- Người thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH-TT
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan, các cơ quan, tổ chức, trường học và cá nhân trên địa bàn phường.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

2. Tham gia lớp tập huấn chuyên môn công tác quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo phổ biến Quyết định 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Công chức tham gia: Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH-TT
- Thời gian thực hiện: Theo lịch tập huấn của UBND Thành phố và Phòng VH&TT quận.

3. Tham mưu công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động quảng cáo

- Người thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH-TT
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan, các cơ quan, tổ chức, trường học và cá nhân trên địa bàn phường.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

4. Công tác báo cáo

- Người thực hiện: Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH-TT
- Đơn vị phối hợp: Các bộ phận chuyên môn có liên quan, các cơ quan, tổ chức, trường học và cá nhân trên địa bàn phường
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH-TT

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố tới các đơn vị trên địa bàn phường.

- Đăng tải các tin, bài, tài liệu tuyên truyền Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố các quy định về quảng cáo, viết, đặt biển hiệu... trên Trang Zalo OA/Trang thông tin điện tử của phường. Liên hệ phòng VH&TT quận lấy tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn về viết, đặt biển hiệu, quảng cáo gửi các bộ phận chuyên môn có liên quan, các hội đoàn thể, các tổ dân phố để tuyên truyền tới các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi làm thủ tục đăng ký kinh doanh.

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo do Thành phố và Quận tổ chức.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hoạt động quảng cáo, Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024; đăng tin bài tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Phường; tuyên truyền nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong công tác quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn phường.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo, viết, đặt biển hiệu, quảng cáo bằng màn hình LED; tăng cường công tác kiểm tra các vi phạm các quy định pháp luật về quảng cáo; tham mưu xử lý các số điện thoại quảng cáo rao vặt treo, đặt, dán, viết, vẽ không đúng nơi quy định gây mất mỹ quan đô thị trên địa bàn.

- Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 10/2013/TT-BVHTTDL ngày 06/12/2013 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch Quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Quảng cáo và Nghị định số 181/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quảng cáo.

- Tham mưu việc quản lý công tác trang trí, tuyên truyền, treo băng rôn trên những tuyến phố thuộc địa bàn phường phù hợp với địa bàn.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo định kỳ việc quản lý hoạt động quảng cáo và những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình thực hiện trên địa bàn phường gửi phòng VH&TT quận và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Quận và Thành phố.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng – Đô thị và Môi trường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ: tham mưu, hướng dẫn việc cấp giấy phép xây dựng đối với công trình quảng cáo có diện tích 1 mặt trên 20m² theo quy định.

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị phường tham mưu trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, đô thị của công trình quảng cáo trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp, tham gia Đoàn Kiểm tra liên ngành phường kiểm tra công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động quảng cáo.

- Tham mưu UBND phường những nội dung xử lý vi phạm (nếu có) thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị quản lý.

3. Đội Quản lý trật tự xây dựng và đô thị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền: phối hợp kiểm tra, đôn đốc, các tổ chức, cơ quan, đơn vị và cá nhân trong công tác quản lý xây dựng về các công trình quảng cáo trên địa bàn, lập hồ sơ xử lý khung bảng quảng cáo, khung biển hiệu sai quy định; các vi phạm về công trình quảng cáo không phép, sai phép; đặc biệt là tập trung vào các khung bảng quảng cáo có diện tích một mặt trên 20m².

- Phối hợp với Bộ phận VH-TT trong việc rà soát, tổng hợp các bảng biểu, công trình quảng cáo ngoài trời trên địa bàn định kỳ hàng quý và theo yêu cầu của Thành phố, Quận.

- Tham mưu UBND phường những nội dung xử lý vi phạm (nếu có) thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị quản lý.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn các bộ phận có liên quan quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định.

5. Công an phường

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện việc viết, đặt biển hiệu theo đúng quy định của pháp luật.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền kiểm tra, xử lý vi phạm về hoạt động quảng cáo theo thẩm quyền; thông báo kết quả xử lý vi phạm về Công an quận để tổng hợp báo cáo UBND quận và Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan và UBND phường tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động quảng cáo đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội; phòng chống cháy, nổ; an toàn giao thông trong hoạt động quảng cáo.

- Tham mưu UBND phường những nội dung xử lý vi phạm (nếu có) thuộc chức năng, nhiệm vụ của đơn vị quản lý.

6. Các bộ phận chuyên môn có liên quan

Các công chức chuyên môn trong cơ quan UBND phường phối hợp với Bộ phận Văn hóa-Thông tin triển khai Kế hoạch thực hiện Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố trên địa bàn phường.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện quy định của Nhà nước và Thành phố về hoạt động quảng cáo, viết, đặt biển hiệu, thực hiện Luật Quảng cáo, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan và nội dung Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố.

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành phường (khi có kế hoạch), phối hợp trong công tác phát hiện và xử lý kịp thời vi phạm trong hoạt động quảng cáo.

8. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường:

- Thường xuyên rà soát, thống kê, nắm chắc số liệu bảng quảng cáo, biển hiệu dưới dạng bảng quảng cáo..., phối hợp với các bộ phận chuyên môn của phường trong công tác quản lý.

- Tổng hợp báo cáo công tác rà soát, thống kê theo kế hoạch của Thành phố, Quận, phường, chủ động nhắc nhở, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 24/2024/QĐ-UBND ngày 12/3/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành Quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn phường. UBND phường yêu cầu các tổ chức, cá nhân và các bộ phận chuyên môn có liên quan, triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT quận;
- TT Đảng ủy phường;
- Đ/c Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các công chức có liên quan;
- 08 tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Minh Thu